

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年11月13日

【四半期会計期間】 第114期第2四半期(自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日)

【会社名】 東 海運株式会社

【英訳名】 Azuma Shipping Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 壁 谷 泰 雄

【本店の所在の場所】 東京都中央区晴海一丁目8番12号

【電話番号】 03 - 6221 - 2200 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 永 山 賢 一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区晴海一丁目8番12号

【電話番号】 03 - 6221 - 2200 (代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 永 山 賢 一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第113期 第2四半期 連結累計期間	第114期 第2四半期 連結累計期間	第113期
会計期間	自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日	自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日	自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日
営業収益 (千円)	20,243,034	20,316,445	40,951,855
経常利益 (千円)	466,931	354,449	932,485
四半期(当期)純利益 (千円)	271,222	306,181	432,604
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	436,802	348,722	624,439
純資産額 (千円)	13,078,276	13,470,099	13,104,037
総資産額 (千円)	33,949,310	36,449,225	34,540,603
1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	9.55	10.78	15.23
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)		-	-
自己資本比率 (%)	38.1	36.6	37.5
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	816,336	231,327	1,765,371
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	112,928	231,194	1,249,646
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	139,521	42,976	240,726
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	3,437,944	2,987,268	2,931,864

回次	第113期 第2四半期 連結会計期間	第114期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日	自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	6.84	3.36

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 営業収益には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社の異動は、以下のとおりであります。

(物流事業)

前連結会計年度において非連結子会社でありました東華貨運代理(青島)有限公司は、重要性が増したことに伴い、第1四半期連結会計期間から連結の範囲に含めております。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動により、成長率は鈍化傾向にあるものの、公共投資をはじめとした政策効果や雇用環境の改善等を背景に、企業部門のプラス効果が家計部門へ波及する中、円安基調による輸出環境の改善等も作用し、景気の先行きにつきましては、緩やかに回復することが期待されております。

物流業界では、企業の堅調な設備投資により一般機械等の輸送が増加する一方、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要による反動減により国内民需は減退傾向にあり、輸送量は伸び悩んでおります。

国際貨物輸送については、緩やかな世界経済の回復基調を背景に、輸出は増加傾向にあるものの、生産拠点の海外シフトや現地調達の進行が下押し要因となり、その勢いは減速基調にあります。また、輸入においては機械類の荷動きが堅調である一方、食料品や衣料品等の消費財の荷動きについて弱含みの傾向がみられます。

このような経営環境の下、当社グループでは「すべてのステークホルダーの満足度向上」を掲げた「16中期経営計画」の初年度を迎え、(1)事業基盤の再構築、(2)新規事業の創出、(3)人財の育成という3つの重点方針のもと、グループ全体で取り組むべき重点課題を厳選し、企業価値の向上を目指した施策に取り組んでおります。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は203億1千6百万円と前年同四半期に比べ7千3百万円(0.4%)の増収となりましたが、人件費等のコストが増加したことにより営業利益は3億1千6百万円と前年同四半期に比べ1億5千2百万円(32.6%)の減益となり、経常利益は3億5千4百万円と前年同四半期に比べ1億1千2百万円(24.1%)の減益となりました。

また四半期純利益は、固定資産売却益等により3億6百万円と前年同四半期に比べ3千4百万円(12.9%)の増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

物流事業

物流事業におきましては、国際貨物輸送についてモンゴル向けの中古車輸送やロシア向けの機材輸送量が減少したものの、中央アジア向けのパイプ等の輸送量が増加したことや、船舶の大型化により配船効率が向上したことにより海上コンテナの取扱量が増加したため、増収となりました。

また、国内貨物輸送においても、セメント関連製品の輸送量が増加したほか、九州地区及び北関東地区における倉庫の稼働率が向上したことや、輸出関連取引等の増加により増収となりました。

これらの結果、物流事業全体の営業収益は141億7千4百万円と前年同四半期に比べ4億5千3百万円（3.3%）の増収となりましたが、用車料等のコストが増加したことにより、セグメント利益は8億1千2百万円と前年同四半期に比べ2千7百万円（3.3%）の減益となりました。

海運事業

海運事業におきましては、ベトナムからの骨材輸送を開始したことにより、外航貨物船の取扱量が増加したものの、国内におけるセメント原料に関連する粉体船貨物等をはじめ、建設発生土等の輸送量が大幅に減少しました。

これらの結果、海運事業全体の営業収益は59億3千9百万円と前年同四半期に比べ3億3千万円（5.3%）の減収となり、セグメント利益は2億1千5百万円と前年同四半期に比べ7千4百万円（25.8%）の減益となりました。

不動産事業

不動産事業におきましては、今年度に売却した不動産からの賃料収入の減少により減収減益となりました。

これらの結果、不動産事業全体の営業収益は2億2百万円と前年同四半期に比べ4千9百万円（19.7%）の減収となり、セグメント利益は1億6千万円と前年同四半期に比べ2千5百万円（13.8%）の減益となりました。

上記セグメント利益はセグメント間取引消去前の金額で記載しており、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。なお、上記金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態の分析

資産合計は、前連結会計年度末に比べ19億8百万円増加の364億4千9百万円（5.5%増）となりました。主な要因は、船舶事故に伴う未収保険金等が生じたことにより流動資産のその他が15億4千2百万円、受取手形及び営業未収入金が2億5千9百万円、有形固定資産が1億5千8百万円、それぞれ増加したこと等によります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ15億4千2百万円増加の229億7千9百万円（7.2%増）となりました。主な要因は、短期借入金が5億8千1百万円、退職給付に係る負債が1億7千7百万円それぞれ減少したものの、船舶事故損失引当金が13億1千3百万円、長期借入金が9億8千9百万円増加したこと等によります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億6千6百万円増加の134億7千万円（2.8%増）となりました。主な要因は、少数株主持分が1千1百万円減少したものの、四半期純利益の計上3億6百万円、会計方針の変更による累積的影響額の計上9千9百万円、配当金の支払い8千5百万円等により利益剰余金が3億6百万円、その他有価証券評価差額金が5千9百万円それぞれ増加したこと等によります。

この結果、自己資本比率は36.6%と前連結会計年度末に比べて0.9ポイントの減少となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間の連結キャッシュ・フローは、4千7百万円増加（前年同四半期は7億9千9百万円増加）し、現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間末残高は、29億8千7百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、2億3千1百万円の収入（前年同四半期は8億1千6百万円の収入）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益5億3千3百万円及び減価償却費5億2千6百万円に対し、売上債権の増加に伴う支出2億5千9百万円及び固定資産売却損益1億2千2百万円の計上等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、2億3千1百万円の支出（前年同四半期は1億1千2百万円の収入）となりました。これは、主に有形固定資産の取得12億4千5百万円の支出等に対し、有形固定資産の売却8億5千4百万円及び投資有価証券の償還2億円の収入等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、4千2百万円の収入（前年同四半期は1億3千9百万円の支出）となりました。これは、主に短期借入金8億2千万円及び長期借入金18億6千万円の調達に対し、短期借入金15億円及び長期借入金7億6千4百万円を返済したこと等によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び連結子会社）の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 主要な設備

新設、休止、大規模改修、除却、売却等により、当第2四半期連結累計期間に著しい変動があった設備は、次のとおりであります。

（売却）

会社名	事業所名 (所在地)	セグメント の名称	設備の 内容	帳簿価額(千円)					売却年月
				建物及び 構築物	機械装置 及び運搬具	工具、器具 及び備品	土地 (面積㎡)	合計	
提出会社	桜木町ANビル (神奈川県横浜市)	不動産事業	賃貸ビル 設備	719,200	411	188	7,387 (594)	727,187	平成26年4月

当第2四半期連結累計期間において、前連結会計年度末に計画中であった重要な設備の新設について完了したものは、次のとおりであります。

会社名	セグメント の名称	設備の 内容	投資額(千円)	完了年月	完成後の 増加能力載貨 重量トン数 (トン)
イースタンマリンシステム(株)	海運事業	船舶	2,389,730	平成26年6月	7,831

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	96,000,000
計	96,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成26年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年11月13日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可 金融商品取引業協会名	内容
普通株式	28,923,000	28,923,000	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は100株で あります。
計	28,923,000	28,923,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成26年7月1日～ 平成26年9月30日		28,923,000		2,294,985		1,505,865

(6) 【大株主の状況】

平成26年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
太平洋セメント(株)	東京都港区台場二丁目3番5号	11,100	38.38
鈴与建設(株)	静岡県静岡市清水区松原町5番17号	3,800	13.14
むさし証券(株)	埼玉県さいたま市大宮区桜木町四丁目333番地13	960	3.32
(株)商船三井	東京都港区虎ノ門二丁目1番1号	880	3.04
アサヒグループホールディングス(株)	東京都墨田区吾妻橋一丁目23番1号	602	2.08
鈴与商事(株)	静岡県静岡市清水区入船町11番1号	555	1.92
鈴与(株)	静岡県静岡市清水区入船町11番1号	444	1.54
三井住友海上火災保険(株)	東京都千代田区神田駿河台三丁目9番地	400	1.38
東海運持株会	東京都中央区晴海一丁目8番12号	390	1.35
(株)三井住友銀行	東京都千代田区丸の内一丁目1番2号	300	1.04
三井住友信託銀行(株)	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号	300	1.04
計		19,732	68.23

- (注) 1 発行済株式の総数の10分の1以上の数を保有する大株主2名を含め、上位11名の株主を記載しております。
2 東海運持株会は、当社及び当社子会社(海外子会社を除く)の従業員持株会であります。
3 上記のほか当社所有の自己株式510千株(1.77%)があります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 510,600		
完全議決権株式(その他)	普通株式 28,410,400	284,104	
単元未満株式	普通株式 2,000		
発行済株式総数	28,923,000		
総株主の議決権		284,104	

- (注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が63株含まれております。

【自己株式等】

平成26年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 東海運株式会社	東京都中央区晴海一丁目 8番12号	510,600		510,600	1.77
計		510,600		510,600	1.77

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

(1) 新任役員

該当事項はありません。

(2) 退任役員

該当事項はありません。

(3) 役職の異動

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
取締役常務執行役員	取締役常務執行役員 経営企画部長	山崎 隆平	平成26年7月1日
取締役常務執行役員	取締役常務執行役員 海運事業部長	前田 安彦	平成26年7月1日

(注) 当社では執行役員制度を導入しております。前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における執行役員の異動は、次のとおりであります。

(1) 新任執行役員

該当事項はありません。

(2) 退任執行役員

該当事項はありません。

(3) 役職の異動

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,961,864	2,995,428
受取手形及び営業未収入金	6,291,382	6,550,954
その他	989,666	2,531,954
貸倒引当金	18,756	18,817
流動資産合計	10,224,157	12,059,520
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,020,165	5,162,580
機械装置及び運搬具（純額）	58,974	52,096
船舶（純額）	1,093,629	3,270,773
土地	10,072,275	10,064,888
その他（純額）	1,831,927	684,813
有形固定資産合計	19,076,972	19,235,152
無形固定資産		
その他	1,620,829	1,648,446
無形固定資産合計	1,620,829	1,648,446
投資その他の資産		
投資有価証券	2,924,119	2,800,267
その他	749,753	761,995
貸倒引当金	55,229	56,156
投資その他の資産合計	3,618,644	3,506,105
固定資産合計	24,316,446	24,389,704
資産合計	34,540,603	36,449,225

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	4,216,270	4,164,545
短期借入金	5,705,704	5,124,449
1年内償還予定の社債	193,000	193,000
未払法人税等	241,097	224,194
賞与引当金	306,267	348,080
その他	1,963,588	2,012,156
流動負債合計	12,625,928	12,066,426
固定負債		
社債	212,000	115,500
長期借入金	4,400,903	5,390,504
特別修繕引当金	148,256	133,914
債務保証損失引当金	9,408	-
船舶事故損失引当金	-	1,313,119
退職給付に係る負債	1,552,430	1,374,458
資産除去債務	54,798	55,331
その他	2,432,840	2,529,871
固定負債合計	8,810,637	10,912,699
負債合計	21,436,566	22,979,125
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,294,985	2,294,985
資本剰余金	1,506,024	1,506,024
利益剰余金	8,996,009	9,302,733
自己株式	125,071	125,071
株主資本合計	12,671,947	12,978,671
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	400,160	459,216
為替換算調整勘定	12,391	6,751
退職給付に係る調整累計額	105,052	99,003
その他の包括利益累計額合計	282,716	353,461
少数株主持分	149,372	137,965
純資産合計	13,104,037	13,470,099
負債純資産合計	34,540,603	36,449,225

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業収益	20,243,034	20,316,445
営業費用	18,336,689	18,506,745
営業総利益	1,906,344	1,809,699
販売費及び一般管理費		
従業員給料	552,692	559,459
賞与引当金繰入額	124,162	137,345
退職給付費用	29,028	36,471
福利厚生費	145,454	147,036
貸倒引当金繰入額	5,294	449
減価償却費	31,050	34,223
その他	559,416	578,757
販売費及び一般管理費合計	1,436,510	1,492,843
営業利益	469,834	316,855
営業外収益		
受取利息	2,675	6,205
受取配当金	32,257	41,545
持分法による投資利益	-	5,514
その他	47,151	56,451
営業外収益合計	82,083	109,717
営業外費用		
支払利息	58,975	48,184
持分法による投資損失	5,092	-
生産物販売費用	16,931	17,095
その他	3,988	6,843
営業外費用合計	84,987	72,123
経常利益	466,931	354,449
特別利益		
固定資産売却益	8,124	126,140
特別修繕引当金戻入額	-	36,800
船舶事故に係る保険金収入	-	1,399,663
特別利益合計	8,124	1,562,603
特別損失		
固定資産処分損	2,384	3,919
リース解約損	507	-
投資有価証券評価損	50	-
ゴルフ会員権評価損	-	72
船舶事故に係る損失	-	1,379,079
特別損失合計	2,942	1,383,070
税金等調整前四半期純利益	472,113	533,982
法人税等	200,225	238,781
少数株主損益調整前四半期純利益	271,887	295,200
少数株主利益又は少数株主損失()	664	10,980
四半期純利益	271,222	306,181

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	271,887	295,200
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	139,941	60,053
為替換算調整勘定	-	1,922
退職給付に係る調整額	-	6,049
持分法適用会社に対する持分相当額	24,973	10,658
その他の包括利益合計	164,914	53,521
四半期包括利益	436,802	348,722
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	435,807	359,639
少数株主に係る四半期包括利益	994	10,916

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	472,113	533,982
減価償却費	537,620	526,508
退職給付引当金の増減額(は減少)	73,807	-
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	-	15,141
その他の引当金の増減額(は減少)	66,959	11,825
受取利息及び受取配当金	34,932	47,751
支払利息	58,975	48,184
為替差損益(は益)	7,130	6,131
持分法による投資損益(は益)	5,092	5,514
固定資産売却損益(は益)	5,740	122,221
投資有価証券評価損益(は益)	50	-
ゴルフ会員権評価損	-	72
船舶事故に係る保険金収入	-	1,399,663
船舶事故に係る損失	-	1,379,079
売上債権の増減額(は増加)	200,880	259,435
仕入債務の増減額(は減少)	273,672	54,005
その他	105,294	110,956
小計	917,783	478,832
利息及び配当金の受取額	46,272	59,320
利息の支払額	59,985	48,133
船舶事故に係る損失の支払額	-	2,728
法人税等の支払額	87,734	255,963
営業活動によるキャッシュ・フロー	816,336	231,327
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	20,000	20,000
定期預金の払戻による収入	220,000	58,260
有形固定資産の取得による支出	94,073	1,245,435
有形固定資産の売却による収入	10,808	854,126
無形固定資産の取得による支出	43,256	34,913
投資有価証券の取得による支出	6,990	7,159
投資有価証券の償還による収入	-	200,000
貸付けによる支出	54,289	55,774
貸付金の回収による収入	18,934	17,776
その他	81,795	1,924
投資活動によるキャッシュ・フロー	112,928	231,194

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	820,000	820,000
短期借入金の返済による支出	1,248,000	1,500,000
長期借入れによる収入	1,561,000	1,860,000
長期借入金の返済による支出	912,422	764,655
社債の償還による支出	96,500	96,500
配当金の支払額	85,237	85,237
少数株主への配当金の支払額	490	490
その他	177,872	190,141
財務活動によるキャッシュ・フロー	139,521	42,976
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,746	4,227
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	799,489	47,336
現金及び現金同等物の期首残高	2,638,454	2,931,864
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	8,690
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の増減額（は減少）	-	622
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 3,437,944	1 2,987,268

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
(連結の範囲の重要な変更) 第1四半期連結会計期間より、重要性が増した東華貨運代理(青島)有限公司を連結の範囲に含めております。
(連結子会社の事業年度等に関する変更) 従来、連結子会社のうち決算日が12月31日であった、豊前久保田海運株式会社、東カイウン商事株式会社、AZM MARINE S.A.、関東エアーカーゴ株式会社については同日現在の財務諸表を使用し、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っておりましたが、同社が決算日を3月31日に変更したことに伴い、当第2四半期連結累計期間は平成26年4月1日から平成26年9月30日までの6ヶ月間を連結しております。 なお、平成26年1月1日から平成26年3月31日までの3ヶ月間の損益については、利益剰余金に計上していません。

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
(会計方針の変更) 「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の算定方法を変更いたしました。 退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。 この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が154,000千円減少し、利益剰余金が99,561千円増加しております。また、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
(税金費用の計算) 当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 保証債務

連結会社以外の会社の金融機関等からの借入金に対して、次のとおり保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
(株)ワールド流通センター	360,800千円	307,600千円
夢洲コンテナターミナル(株)	1,251,562千円	1,225,117千円
計	1,612,362千円	1,532,717千円

2 コミットメントライン契約

当社は、機動的で安定的な調達確実性の高い資金調達方法を有することで手元流動性の確保を目的として、シンジケーション方式による短期コミットメントライン契約を取引銀行6行と締結しております。

当第2四半期連結会計期間末における短期コミットメントライン契約に係る借入未実行残高等は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
コミットメントラインの総額	3,000,000千円	3,000,000千円
借入実行残高	1,800,000千円	1,200,000千円
差引額	1,200,000千円	1,800,000千円

(四半期連結損益計算書関係)

1 船舶事故に係る損失

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

当社の連結子会社であるイースタンマリンシステム株式会社所有のセメント専用船「環洋丸(総トン数:4,953トン)」の座礁事故に伴う損失額であり、その内訳は、座礁現場からの離礁及び安全港への曳航に係る救助作業費用、座礁により海水を含んでしまったため廃棄処分となった積荷(セメント)の補償、座礁した本船を「全損扱い」として廃船することによる本船の帳簿価額の除却損、本船の解体に係る費用及び本船不稼働による代替船の手配費用等であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
現金及び預金勘定 預入期間が3か月を超える 定期預金	3,467,944千円	2,995,428千円
現金及び現金同等物	3,437,944千円	2,987,268千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	85,237	3.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年10月31日 取締役会	普通株式	56,824	2.00	平成25年9月30日	平成25年12月2日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	85,237	3.00	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日
後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年10月30日 取締役会	普通株式	56,824	2.00	平成26年9月30日	平成26年12月1日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	物流事業	海運事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,721,409	6,270,018	251,605	20,243,034		20,243,034
セグメント間の内部売上高 又は振替高	28,597		17,496	46,093	46,093	
計	13,750,007	6,270,018	269,101	20,289,127	46,093	20,243,034
セグメント利益	840,078	290,613	186,220	1,316,912	847,078	469,834

(注) 1 セグメント利益の調整額 847,078千円には、セグメント間取引消去3千円、各報告セグメントに配分していない
 ない全社費用 847,082千円が含まれております。全社費用の主なものは提出会社本社及び連結子会社の
 総務部門、人事部門、管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	物流事業	海運事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,174,825	5,939,519	202,100	20,316,445		20,316,445
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,135		16,248	18,383	18,383	
計	14,176,961	5,939,519	218,348	20,334,829	18,383	20,316,445
セグメント利益	812,101	215,628	160,457	1,188,188	871,332	316,855

(注) 1 セグメント利益の調整額 871,332千円には、セグメント間取引消去1,259千円、各報告セグメントに配分し
 していない全社費用 872,592千円が含まれております。全社費用の主なものは提出会社本社及び連結子会社
 の総務部門、人事部門、管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(金融商品関係)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

デリバティブ取引の四半期連結会計期間末の契約額等は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	9円55銭	10円78銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	271,222	306,181
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益(千円)	271,222	306,181
普通株式の期中平均株式数(千株)	28,412	28,412

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第114期（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）中間配当について、平成26年10月30日開催の取締役会において、平成26年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

中間配当による配当金の総額	56,824千円
1株当たりの金額	2円
支払請求権の効力発生日及び支払開始日	平成26年12月1日

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年11月11日

東海運株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 西 橋 久 仁 子 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 佐 野 康 一 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東海運株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東海運株式会社及び連結子会社の平成26年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。